I пачнем мы з апавяданняу асветнiцкага перыяду, якi бярэ пачатак
ад 1912 года. Наша даследаванне будзе грунтавацца на супастауленнi
публiцыстычнага артыкула пiсьменнiка i мастацкага твора, напiсаных
прыблiзна у адзiн i той жа час.

Агульнавядома, што у якасцi аутара (карэспандэнта) газеты Наша
нiва Гарэцкi пачау выступаць з 13 (26) верасня 1912 года. Яго матэ-
рыялы выходзiлi у пастаяннай рубрыцы З Беларусi i Лiтвы i даносiлi
весткi з Горак. У маiм артыкуле Нашанiуская дзейнасць Максiма Га-
рэцкага: ад карэспандэнта да пiсьменнiка для iлюстрацыi актыунасцi
супрацоунiцтва пiсьменнiка з Нашай нiвай прыводзiцца таблiца, з якой
дакладна бачна, як газетны артыкул плауна перацякау у лiтаратур-
ны твор.